
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3047/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу (...) на действия организатора торгов ООО Консалтинговая
группа «МЛИГАЛ» при проведении торгов по реализации квартиры (извещение №
200519/34705371/03 лот № 4) (далее – Торгов),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого



могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими
в соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить
торги по соответствующему виду имущества.

Согласно части 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве порядок
проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и
постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
Извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте
Федеральной службы судебных приставов в сети «Интернет». Информация о
проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы.

Извещение о проведении Торгов опубликовано на Официальном сайте для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее —
Официальный сайт).

Согласно жалобе Заявителя Организатором торгов установлен короткий срок
проведения Торгов (с 20.05.2019 по 30.05.2019), не позволяющий ему за указанный
период осуществить комплекс мероприятий, предназначенный для участия в
Торгах, а именно: получить электронную подпись, зарегистрироваться и
аккредитоваться на ЭТП, ознакомиться с документами реализуемого имущества.

Вместе с тем указанный срок не противоречит части 3 статьи 57 Федеральному
закону от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)».

Согласно позиции ЭТП, направленной в Управление до заседания Комиссии,
Заявитель наряду с другими претендентами обладал необходимой информацией о
порядке проведения торгов, включая правила регистрации на электронной
площадке, представлении заявки и документации в установленный срок, что
значит, что объявлением о проведении торгов, а также приемом заявок в
электронной форме было обеспечено доведение информации о торгах и порядке
участия в них до заинтересованных лиц.

При этом Заявитель не регистрировался на ЭТП, что подтверждается скриншотом
«журнала приема заявок на регистрацию».

Представитель Организатора торгов поддержал возражения ЭТП, дополнительно



пояснив, что Заявитель не ознакомился с документами по спорному лоту и не
обращался за разъяснением работы ЭТП, то есть не предпринял никаких действий,
связанных с с порядком регистрации на ЭТП, получением ЭЦП, ознакомлением
документов по спорному лоту.

Кроме того, доводы Заявителя о невозможности зарегистрироваться на ЭТП в
установленные сроки опровергаются представленными в материалы дела
возражениями.

В свою очередь, Заявитель на заседание Комиссии не явился и не доказал
обратного.

На основании изложенного Комиссией принято решение о признании жалобы
Заявителя необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России
от 06.06.2019 № ЕО/27885/19.

 

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


